
FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 43

MANDATO 2017-2021

Aos quinze dias do mês de Outubro de dois mil e dezanove, pelas dezassete horas, na sede da Junta de
Freguesia de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com a presença do
Presidente de Junta, Sr. Antonio Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e o Tesoureiro
Sr. Diogo João RodrÍgues Cardeira, tendo sido presentes e apreciados os seguintes assuntos

- Presente pedido do Clube Desportivo Moitense, para o Passeio-todo-o-Terreno MOITTA 2O1g a realizar
no próximo dia 2 de Novembro. O Executivo da Junta de Freguesia depois de apreciar o pedido, deliberou
por unanimidade, nos termos do disposto na alínea o), do n.o 1, artigo 160 da Lei n.o 7512013 de 12 de
Setembro, atribuir a verba de duzentos e cinquenta euros

- Presente também um pedido de apoio da APAMG - Associação Protetora de Animais da Marinha
Grande. Analisado pelo Executivo da Junta de Freguesia o referido pedido, este deliberou por
unanimidade nos termos do disposto na alínea o), do n.o 1, artigo 160 da Lei n.o 7512013 de 12 de
Setembro, atribuir um apoio no valor de cem euros.

- Aproximando-se as comemorações do 120o Aniversário dos Bombeiros Voluntários da Marinha Grande, a
levar a efeito no próximo dia vinte e sete de Outubro, o Executivo da Junta de Freguesia deliberou por
unanimidade e nos termos do disposto na alínea o), do n.o 1, artigo 160 da Lei n.o 7512013 de 12 de
setembro, aprovar a atribuição de um donativo no valor de quinhentos euros

- Foi efetuada a quinta alteração ao Orçamento da Despesa e a primeira alteração ao Plano Plurianual de
lnvestimentos para o ano de dois mile dezanove.

- Já em final da reunião, o presidente da Junta de Freguesia deu a conhecer ao restante executivo, as
diligencias feitas para a elaboração dos Postais de Natal 2019

- Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas dezanove horas, da qual se lavrou a presente
ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos presentes.
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FREGUESTA DE MOTTA (MGR)

MoDrFtcAçÕes Do oRçAMENTo DA DEseESA

Alteração N.o 5

Dotações
corrigidas

24.500,00

500,00

2.400,00

500,00

200,00

500,00

500,00

2.652,77

3.250,00

4.750,00

210.830,89

210.830,89

Reposições
abatidas aos
pagamentos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diminuições /
Anulações

0,00

1

0,00

200,00

300,00

1.000,00

í.000,00

5.000,00

750,00

0,00

9.250,00

9.250,00

OrçamentaisM

lnscrições /
Reforços

7.000,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

750,00

9.250,00

9.250,00

Despesa

Dotação Actual

17.500,00

í.500,00

900,00

700,00

500,00

1.500,00

1.500,00

7.692,77

4.000,00

4.000,00

210.830,89

210.830,89

Descrição

Pessoal em regime de tarefa ou avença

Equipamento urbano

Escolas

Aluguer de autocarros

DeslocaçÕes e estadas

Familias/Apoio Social

ComemoraçÕes do Aniversário da Freguesia

Diversas

Parques e jardins

Cemilérios

Total da Cl. Orgânica 010000

Total

Classificação Económica

Código

01 01 070000

02020301 01

0202030104

0202100100

02021 30000

04080201 00

0602030s06

0602030508

070í 040500

0701041200

cl

Código

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

0í 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

E

ORGÃO EXECUTIVO

5 de Outubro de 2019

ORGÃO DELIBERATIVO



FREGUESTA DE MOTTA (MGR)
Alteração N.o

Modificações ao Plano Plurianual de lnvestimentos Ano : 20í9
(Unidade: Eur)

1

Modificação
(+/-)

-750,00

750,0c

Despesas

Outros

0,00

0,00

2022

0,0{

0,0(

2021

0,0

0,0

2020

0,00

0,00

Finac. não
Definido

0,00

0,00

201
Finac.

Dot. Corrigida

3.250.00

2.350,00

Dot. Actual

4.000,00

1.600,00

Dot. Corrigida

3.250,00

2.350.00

Dot. Actual

4.000,00

1.600,00

Datas

Fim

31112n019

31t12t2019

lnicio

22t0412019

22O4nO19

Responsável

,unta de Fíeguesia

Junta de FÍeguesia

Designação

Aíanjo paisagistco do LaÍgo da Capelâ

Colocação de painel decoraïvo de azulejos no huro do
cemitêÍio.

No do
Projecto
e Acção

,4t2019

)4

)6/2019

)6

CÓd.
Class.
Econ

01 0000

0701040500

0r0000

0701041200

Objectivo

030000

030000

o
Eml

EXECUTIVO

bro de 2019
ORGÂO DELIBERATIVO

Pá9. 1


